
 
                                       
 
 
   
 

  
  
   
 
 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 
 
 
                                                     30 de junho de 2014  Nº 18      



 
                        BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 

COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS 
Vanderlei Lourenço 

 
 
 

SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO 
Denildo Pereira de Lima 

 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
Antônio Henriques Lira Menezes Filho 

                                              Substituto em Exercício 
                                                               

 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Sérgio Luis Barbosa da Silva 

Substituto em Exercício 
 
 

 
 
 
 
 
 

R E F E R Ê N C I A S 
 

 
 
 
 

                            Número 18 de 30 de junho de 2014          Página   01 

  



 
                        BOLETIM DE PESSOAL -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
   BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112 nº 157, p 
4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt 1.  

 
 
 
 

     EDITADO, COMPOSTO E IMPRESSO 
      PELA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – SGP-PE  

 
 
 

        
       ELABORAÇÃO 

 
 
 
                        SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
  
                           DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
                SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 

    ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA INTRANET-SFA-PE 
             http://ivegetal.intranet/index.asp 
 
 
 
 

                            Número 18 de 30 de junho de 2014          Página  02 

 



 
                     BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 
 

S U M Á R I O 
 

Atos do Superintendente 
 

1.Portarias 
1.1-Localizar 
1.2-Prorrogar 

 
2.Viagens – Objetivos – Serviços 

 
3.Auxílio Funeral 

 
4.Suprimento de Fundos 

 
 

LANAGRO 
 

                                                         1.Portaria 
 

1.1- Designar 
1.2- Dispensar 

  
2.Viagens – Objetivos – Serviços 

 
 

 
 
 
 
 

                         Número 18 de 30 de junho de 2014          Página    03 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                    
                                                        1.Portarias 
 
    O SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO, no uso das atribuições, que lhe 
confere o Art° 42, do anexo I do decreto nº 5.351, de 21 de janeiro de 2005, tendo em vista o 
disposto na instrução normativa SDA nº66, de 27 de novembro de 2006, Art. 3º da lai nº 7.802, 
de 11 de julho de 1989, no decreto nº 4.074, de 04 de janeiro de 2002, e o que consta do processo 
nº 2103.00168/2006-78, resolve: 
 
                                                             1.1–Localizar 
 
Nº 200 – 03/07/2014 – Art. 1º LOCALIZAR a servidora JOANA ANGÉLICA SIQUEIRA 
LIMA KERSTENETZKY, matrícula SIAPE nº 1347931, ocupante do cargo de Fiscal Federal 
Agropecuário, desta Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em 
Pernambuco, na UVAGRO/AEROPORTO/RECIFE.  

                                                              Art. 2º Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir 
da data de sua publicação. 
       

    PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
                                                              1.2–Prorrogar 
 
 
Nº 205 – 09/07/2014 –PRORROGAR por 30 (trinta) dias, a partir de 09/07/14, a Portaria de 
Recondução nº 160 de 06 de junho de 2014, publicada no Boletim Pessoal nº 15 de 30/05/14, em 
09/06/14 e Portaria nº 126 de 15 de maio de 2014, publicada no Boletim Pessoal nº 13 de 
09/05/14, em 15/05/14, o prazo dos trabalhos da comissão, instituída através da Portaria nº 031 
de 13/02/14, publicada no Boletim Pessoal nº 04 de 10/02/14, em 14/02/14, objeto do Processo nº 
21036.004734/2010-19. 
 
   
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
    

 
 
 

 
                         Número 18 de 30 de junho de 2014          Página    04 



                                                                                                                                                                                 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                      2.VIAGENS – OBJETIVO – SERVIÇO 

Nº 
REQUESI-    
ÇÃO  

      NOME   CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$

011299/14 VICENTE FERREIRA 
FILHO 

AG INSP 21675 REC/CAMUTA
NGA/RECIFE 

19/05/2014 Á 
20/05/2014 

R$ 231,60 

011471/14 JOÃO FERREIRA 
CALDAS 

FFA 21402 REC/GARANH
UNS/RECIFE 

22/05/2014 Á 
23/05/2014 

R$ 231,60 

010812/14 PETRONIO CORREA 
SODRE 

FFA 19786 REC/ARCOVER
DE/RECIFE 

19/05/2014 Á 
20/05/2014 

R$ 231,60 

011694/14 ANA CRISTINA DE 
AVILA SANTOS 

AG INSP  1600849 REC/PESQUEIR
A/RECIFE 

21/05/2014 Á 
22/05/2014 

R$ 231,60 

009191/14 MAURÍLIO ALVES DA 
SILVA 

AG ADM 21589 REC/BELO 
JARDIM/GARA
NHUNS/RECIF 

21/05/2014 Á 
23/05/2014 

R$ 387,60 

009806/14 JOANA ANGELICA 
SIQUEIRA LIMA 
KERSTENETZKY 

FFA 1347931 RE/PETROLINA
STA Mª BOA 
VISTA/REC 

29/05/2014 Á 
30/05/2014 

R$ 1.065,75

011681/14 DINAMERICO DA 
SILVA 

AUX.SER
V.GERAI 

1268838 REC/BOM 
CONCELHO/G
ARANHUNS/RE

29/05/2014 Á 
30/05/2014 

R$ 210,58 

011489/14 MARIA CARLA DOS 
SANTOS DE 
MAGALHÃES 

FFA 1573606 GARANHUNS/
GRAVATÁ/GA
RANHUNS 

21/05/2014 Á 
23/05/2014 

R$ 391,65 

009308/14 JOSAFÁ CORREIA 
LEITÃO 

AG.ATIV.
ABROPE 

140046 REC/CAMUTA
NGA/RECIFE 

28/05/2014 Á 
29/05/2014 

R$ 225,80 

012092/14 PAULO JOSÉ CAMPOS 
SOUTO 

ASSIST 
ADM 

107556 PETROLINA/O
URICURI/PET 

08/05/2014 Á 
B09/05/2014 

R$ 190,62 

009841/14 JURIVALDO ALVES 
DE SOUZA 

AG ATIV 1111203 REC/BOM 
CONCELHO/LA
JEDO/RECIFE 

19/05/2014 Á 
20/05/2014 

R$ 231,60 

011201/14 JOSÉ SOARES 
CARDOSO 

FFA 20513 REC/SALVADO
R/PETROLINA/
RECIFE 

26/05/2014 Á 
30/05/2014 

R$ 972,55 

011604/14 MAURÌLIO ALVES DA 
SILVA 

AG ADM 21589 REC/PETROLIN
A/RECIFE 

26/05/2014 Á 
31/05/2014 

R$ 882,00 

010644/14 DINAMERICO DA 
SILVA 

AUX.SER
V.GERAI 

1268838 REC/LAGOA 
DA 
ITAENGA/REC 

16/05/2014 Á 
16/05/2014 

R$ 53,22 

 
 

 
                         Número 18 de 30 de junho de 2014          Página    05 

 



                                                                                                                                                                                 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                      2.VIAGENS – OBJETIVO – SERVIÇO 

Nº 
REQUESI-    
ÇÃO  

      NOME   CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$

011206/14 ROMULO SAVIO 
MONTEIRO 
FLORENCIO 

FFA 21297 CARUARU/PET
ROLINA/JATO
BÁ/FLORESTA/
CARUARU 

26/05/2014 Á 
30/05/2014 

R$ 711,75 

009767/14 SEVERINO PEREIRA 
FALCÃO 

FFA 1573864 REC/OROBÓ/R
ECIFE 

21/05/2014 Á 
23/05/2014 

R$ 391,65 

011204/14 ENOQUE PRINCIPE 
JUNIOR 

AG ATIV 6021530 REC/PETROLIN
A/JATOBÁ/FLO
RESTA/REC 

26/05/2014 Á 
30/05/2014 

R$ 711,75 

009783/14 MICHELLE 
JARDELINA DE 
OLIVEIRA 

FFA 1575890 REC/PETROLIN
A/STA M BOA 
VISTA/REC 

25/05/2014 Á 
31/05/2014 

R$ 1.065,75

009765/14 MAURÍCIO JOSÉ DA 
SILVA 

AUX.SER
.DIVERS 

20564 REC/OROBÓ/R
ECIFE 

21/05/2014 Á 
23/05/2014 

R$ 390,00 

011033/14 MARTA PEDROSA 
SOUTO MAIOR 

FFA 1348374 REC/CASINHA
S/VICENTE DO 
LÉRIO/OROBÓ/
RECIFE 

19/05/2014 Á 
22/05/2014 

R$ 551,70 

010649/14 DINAMERICO DA 
SILVA 

AUX.SER
V.GERAI 

1268838 REC/ARC 
OVERDE/REC 

19/05/2014 Á 
20/05/2014 

R$ 194,94 

010896/14 MAURÌLIO ALVES DA 
SILVA 

AG ADM 21589 REC/CARUARU
/RECIFE 

14/05/2014 Á 
14/05/2014 

R$ 70,20 

011426/14 SERGIO OLIVEIRA 
FARIAS 

FFA 140155 REC/BELO 
JARDIM/GARA
NHUNS/REC 

21/05/2014 Á 
23/05/2014 

R$ 391,65 

009821/14 ADEMIR SANTANA 
DA COSTA 

FFA 20068 CARUARU/PET
ROLINA/STA M 
BOA 
VISTA/CARUA 

25/05/14  Á 
31/05/2014 

R$ 1065,75 

010351/14 MAURÍCIO JOSÉ DA 
SILVA 

AUX.SER
.DIVERS 

20564 REC/BELO 
JARDIM/VENT
UROSA/GARA
NHUNS/REC 

19/05/2014 Á 
20/05/2014 

R$ 230,50 

011515/14 RUBEM CICERO DOS 
SANTOS 

AG INSP 21338 CARUARU/ 
SÃO BENTO 
UNA/PEDRA 
CARUARU 

26/05/2014 Á 
29/05/2014 

R$ 522,50 

 
 

                         Número 18 de 30 de junho de 2014          Página    06 

 



                                                                                                                                                                                 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                      2.VIAGENS – OBJETIVO – SERVIÇO 

Nº 
REQUESI-    
ÇÃO  

      NOME   CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$

011752/14 JOSÉ BEZERRA 
GOMES FILHO 

FFA 383322 REC/PESQUEIR
A/RECIFE 

21/05/2014 Á 
22/05/2014 

R$ 231,60 

009279/14 SHIZUO ASANO FFA 6140158 REC/CAMUTA
NGA/REC 

28/05/2014 Á 
29/05/2014 

R$ 231,60 

011704/14 PETRONIO CORREA 
SODRE 

FFA 19786 REC/BOM 
CONSELHO/GA
RANHUNS/REC

29/05/2014 Á 
30/05/2014 

R$ 231,60 

009795/14 SEVERINO PEREIRA 
FALCÃO 

FFA 1573864 REC/PETROLIN
A/STA M BOA 
VISTA/REC 

25/05/14  Á 
31/05/2014 

R$ 1065,75 

010493/14 MARIA CARLA DOS 
SANTOS DE 
MAGALHÃES 

FFA 1573606 GARANHUNS/
RECIFE/GARA
NHUNS 

33/05/2014 Á 
14/05/2014 

R$ 284,70 

009828/14 ANTONIO 
RODRIGUES DE LIMA 

AG ATIV 384495 REC/PETROLIN
A/STA M BOA 
VISTA/REC 

25/05/14  Á 
31/05/2014 

R$ 1.051,25

010636/14 ANA DAVID DE 
SOUSA CAMELLO 

FFA 35092 REC/ARCOVER
DE/CUSTODIA/ 
/RECIFE 

20/05/14  Á 
21/05/2014 

R$ 231,60 

010742/14 EVINE MARIA SILVA 
FERNANDES 

FFA 35089 REC/ARCOVER
DE/CUSTODIA/ 
/RECIFE 

20/05/14  Á 
21/05/2014 

R$ 231,60 

011693/14 JAIRO BEZERRA DA 
SILVA 

AG ATIV 21085 REC/PESQUEIR
A/RECIFE 

21/05/2014 Á 
22/05/2014 

R$ 225,80 

011131/14 PEDRO PAULO 
MIRANDA DA 
SILVEIRA 

FFA 383661 REC/CASINHA
S/VICENTE DO 
LÉRIO/OROBÓ/
RECIFE 

19/05/2014 Á 
22/05/2014 

R$ 551,70 

011424/14 JOSÉ SOARES 
CARDOSO 

FFA 20513 REC/BELO 
JARDIM/VENT
UROSA/GARA
NHUNS/REC 

21/05/2014 Á 
23/05/2014 

R$ 391,65 

010745/14 JOSAFÁ CORREIA 
LEITÃO 

AG.ATIV.
ABROPE 

140046 REC/ARCOVER
DE/CUSTODIA/ 
/RECIFE 

20/05/14 Á 
21/05/2014 

R$ 225,80 

010652/14 PETRONIO CORREA 
SODRE 

FFA 19786 REC/LAGOA 
ITAENGA/REC 

16/05/14 Á 
16/05/2014 

R$ 71,55 

 
 

                         Número 18 de 30 de junho de 2014          Página    07 

 



                                                                                                                                                                                  
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                      2.VIAGENS – OBJETIVO – SERVIÇO 

Nº 
REQUESI-    
ÇÃO  

      NOME   CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$

011289/14 LUIZ GONZAGAS DE 
MATOS OLIVEIRA 
FILHO 

FFA 21766 REC/CAMUTA
NGA/REC 

19/05/2014 Á 
20/05/2014 

R$ 231,60 

010651/14 PETRONIO CORREA 
SODRE 

FFA 19786 REC/FREI 
MIGUELINHO/
REC 

15/05/14 Á 
15/05/2014 

R$ 71,55 

011035/14 KEYSON VINICIUS DE 
MEDEIROS TEIXEIRA 

FFA 1501768 CARUARU/ 
SÃO BENTO 
UNA/PEDRA 
CARUARU 

26/05/2014 Á 
29/05/2014 

R$ 551,70 

009546/14 JOSÉ LAMARTINE 
LINS PEREIRA 

FFA 20639 REC/CAMUTA
NGA/REC 

28/05/2014 Á 
29/05/2014 

R$ 231,60 

011205/14 JOSÉ LAJEILSON 
XAVIER DOS SANTOS 

AUX 
OPERA 

1451898 REC/PETROLIN
A/JATOBÁ/FLO
RESTA/REC 

26/05/2014 Á 
30/05/2014 

R$ 659,20 

009817/14 SEVERINO 
GUIMARÃES FERRAZ 
FILHO 

AG.ATIV 21478 REC/PETROLIN
A/STA M BOA 
VISTA/REC 

25/05/14  Á 
31/05/2014 

R$ 1.065,75

012055/14 PAULO JOSÉ CAMPOS 
COUTO 

ATA-AS 
ADM 

107556 PETROLINA/O
URICURI/PETR
OLINA 

06/05/2014 Á 
06/05/2014 

R$ 51,06 

011202/14 SERGIO OLIVEIRA 
FARIAS 

FFA 140155 REC/SALVADO
R/PETROLINA/
RECIFE 

26/05/2014 Á 
30/05/2014 

R$ 972,55 

011353/14 DENILDO PEREIRA 
DE LIMA 

ENG.AGR
ONOMO 

759900 REC/BRASILIA/
RECIFE 

18/05/2014 A 
20/05/2014 

R$ 730,85 

009766/14 MICHELLE 
JARDELINA DE 
OLIVEIRA 

FFA 1575890 REC/OROBÓ/R
ECIFE 

21/05/2014 Á 
23/05/2014 

R$ 391,65 

010502/14 JOÃO FERREIRA 
CALDAS 

FFA 21402 REC/GARANH
UNS/REC 

15/05/2014 Á 
16/05/2014 

R$ 231,60 

011494/14 BRUNO ALYSSON DE 
LIMA MARTINS 

AG INSP  1601592 GARANHUNS/
GRAVATÁ/GA
RANHUNS 

21/05/2014 Á 
23/05/2014 

R$ 389,76 

011036/14 RUBEM CICERO DOS 
SANTOS 

AG INSP 21338 CARUARU/ 
BOM 
CONSELHO/CA
RUARU 

19/05/2014 Á 
21/05/2014 

R$ 369,75 

 
 

                         Número 18 de 30 de junho de 2014          Página    08 



                                                                                                                                                                                 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                      2.VIAGENS – OBJETIVO – SERVIÇO 

Nº 
REQUESI-    
ÇÃO  

      NOME   CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$

010334/14 SEVERINO PEREIRA 
FALCÃO 

FFA 1573864 REC/BELO 
JARDIM/VENT
UROSA/GARA
NHUNS/REC 

19/05/2014 Á 
20/05/2014 

R$ 231,60 

010637/14 DINAMERICO DA 
SILVA 

AUX.SER
V.GERAI 

1268838 REC/FREI 
MIGUELINHO/
RECIFE 

15/05/2014 Á 
15/05/2014 

R$ 53,22 

008790/14  ROGERIO FERREIRA 
DA SILVA 

FFA 383693 REC/FORTALE
ZA/PARNAÍBA/
REC 

04/05/2014 A 
10/05/2014 

R$ 1.160,75

010902/14 ANA DAVID DE 
SOUSA CAMELLO 

FFA 35092 REC/PETROLIN
A/LAGOA 
GDE/STA 
MªBOA 
VISTA/PETROL
INA/RECIFE 

02/06/2014 A 
07/06/2014 

R$ 888,75 

010904/14 EVINE Mª SILVA 
FERNANDES 

FFA 35089 REC/PETROLIN
A/LAGOA 
GDE/STA 
MªBOA 
VISTA/PETROL
INA/RECIFE 

02/06/2014 A 
07/06/2014 

R$ 888,75 

010909/14 JOSAFÁ CORREIA 
LEITÃO 

AG.ATIV.
ABROPE 

140046 REC/PETROLIN
A/LAGOA 
GDE/STA 
MªBOA 
VISTA/PETROL
INA/RECIFE 

02/06/2014 A 
07/06/2014 

R$ 874,25 

011330/14 DENILDO PEREIRA 
DE LIMA 

ENG.AGR
ONOMO 

759900 REC/PETROLIN
A/RECIFE 

28/05/2014 A 
29/05/2014 

R$ 378,35 

011391/14 APARECIDA FCA DE 
BARROS RIBEIRO 

AUX 
OPER 
AGROPE
CUÁRIA 

21145 REC/PETROLIN
A/RECIFE 

28/05/2014 A 
31/05/2014 

R$ 632,29 

011447/14 HOMERO MARCOS 
SAMPAIO 

FFA 1346721 REC/BRASÍLIA/
RECIFE 

26/05/2014 A 
30/05/2014 

R$ 1.019,15

011530/14 CÍCERO JOAQUIM 
DOS SANTOS FILHO 

FFA 5517 CARUARU/CA
MUTANGA/CA
RUARU 

02/06/2014 A 
05/06/2014 

R$ 551,70 

 
 

                         Número 18 de 30 de junho de 2014          Página    09 



                                                                                                                                                                                  
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                      2.VIAGENS – OBJETIVO – SERVIÇO 

Nº 
REQUESI-    
ÇÃO  

      NOME   CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$

011544/14 RUBEM CICERO DOS 
SANTOS 

AG INSP 21338 CARUARU/CA
MUTANGA/CA
RUARU 

02/06/2014 A 
05/06/2014 

R$ 522,50 

011682/14 DINAMERICO DA 
SILVA 

AUX.SER
V.GERAI 

1268838 REC/SÃO 
BENTO DO 
UMA/RECIFE 

02/06/2014 A 
03/06/2014 

R$ 210,58 

011718/14 PETRONIO CORREA 
SODRE 

FFA 19786 REC/SÃO 
BENTO DO 
UMA/RECIFE 

02/06/2014 A 
03/06/2014 

R$ 231,60 

012329/14 VLADIMIR OLIVEIRA 
DA SILVA 
GUIMARÃES 

FFA 6140166 REC/AFOGADO
S DA 
INGAZEIRA/RE

02/06/2014 A 
06/06/2014 

R$ 711,75 

012459/14 ALUISIO JOSÉ 
RODRIGUES E SILVA 

AG ATIV 
AGROPE
CUÁRIAS

21330 REC/AFOGADO
S DA 
INGAZEIRA/RE

02/06/2014 A 
06/06/2014 

R$ 711,75 

012483/14 CARLOS NAPOZIANO 
DA SILVA 

FFA 6015133 REC/CARPINA/
RECIFE 

06/06/2014 A 
06/06/2014 

R$ 71,55 

012563/14 CLAUDIO JOSÉ 
CALABRIA 
CAVALCANTI 

FFA 140012 REC/CABROBO 
/REC 

09/06/2014 A 
13/06/2014 

R$ 711,75 

012608/14 JURIVALDO ALVES 
DE SOUZA 

AG ATIV 1111203 REC/CARPINA/
RECIFE 

06/06/2014 A 
06/06/2014 

R$ 71,55 

012614/14 CARLOS NAPOZIANO 
DA SILVA 

FFA 6015133 REC/SÃO 
BENTO DO 
UMA/RECIFE 

10/06/2014 A 
11/06/2014 

R$ 231,60 

012615/14 JURIVALDO ALVES 
DE SOUZA 

AG ATIV 1111203 REC/SÃO 
BENTO DO 
UMA/RECIFE 

10/06/2014 A 
11/06/2014 

R$ 231,60 

012616/14 CARLOS NAPOZIANO 
DA SILVA 

FFA 6015133 REC/AGUA 
PRETA/PALMA
RES/RECIFE 

12/06/2014 Á 
13/06/2014 

R$ 231,60 

012617/14 JURIVALDO ALVES 
DE SOUZA 

AG ATIV 1111203 REC/AGUA 
PRETA/PALMA
RES/RECIFE 

12/06/2014 Á 
13/06/2014 

R$ 231,60 

012618/14 CARLOS NAPOZIANO 
DA SILVA 

FFA 6015133 REC/RIACHO 
DAS 
ALMAS/REC 

16/06/2014 Á 
17/06/2014 

R$ 231,60 

 
 

                         Número 18 de 30 de junho de 2014          Página    10 

 



                                                                                                                                                                                  
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                      2.VIAGENS – OBJETIVO – SERVIÇO 

Nº 
REQUESI-    
ÇÃO  

      NOME   CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$

012619/14 JURIVALDO ALVES 
DE SOUZA 

AG ATIV 1111203 REC/RIACHO 
DAS 
ALMAS/REC 

16/06/2014 Á 
17/06/2014 

R$ 231,60 

012623/14 CARLOS NAPOZIANO 
DA SILVA 

FFA 6015133 REC/PAUDALH
O/REC 

18/06/2014 Á 
18/06/2014 

R$ 71,55 

012627/14 JURIVALDO ALVES 
DE SOUZA 

AG ATIV 1111203 REC/PAUDALH
O/REC 

18/06/2014 Á 
18/06/2014 

R$ 71,55 

012943/14 JOSÉ BEZERRA 
GOMES FILHO 

FFA 383322 REC/RIBEIRÃO
/RECIFE 

04/06/2014 Á 
04/06/2014 

R$ 71,55 

012966/14 ANTONIO MOREIRA 
DA SILVA 

FFA 21342 REC/MANAUS/
RECIFE 

02/06/2014 Á 
27/06/2014 

R$ 9.284,50

012967/14 CARLOS AUGUSTO 
MARTINS PEREIRA 

FFA 1348024 PETROLINA/FO
RTALEZA/PET
ROLINA 

09/06/2014 Á 
05/07/2014 

R$ 
10.694,60 

013007/14 VLADIMIR OLIVEIRA 
DA SILVA 
GUIMARÃES 

FFA 6140166 REC/CABROBO 
/REC 

09/06/2014 A 
13/06/2014 

R$ 711,75 

013279/14 ENOQUE PRINCIPE 
JUNIOR 

AG ATIV 6021530 REC/SERRA 
TALHADA/MIR
ANDIBA/STA 
CRUZ DA 
BAIXA 
VERDE/RECIFE

09/06/2014 A 
13/06/2014 

R$ 711,75 

013284/14 ROMULO SAVIO 
MONTEIRO 
FLORENCIO 

FFA 21297 CARUARU/SER 
RA 
TALHADA/MIR
ANDIBA/STA 
CRUZ DA 
BAIXA 
VERDE/CARUA
RU 

09/06/2014 A 
13/06/2014 

R$ 659,20 

013312/14  ROGERIO FERREIRA 
DA SILVA 

FFA 383693 REC/LAGOA 
DO 
OURO/GASRA
NHUNS/REC 

04/06/2014 A 
05/06/2014 

R$ 231,60 

013313/14 LILIANE KARLA 
FIGUEIRA DA SILVA 

FFA 1348115 REC/LAGOA 
DO 
OURO/GARAN
HUNS/REC 

04/06/2014 A 
05/06/2014 

R$ 231,60 

 
 

                         Número 18 de 30 de junho de 2014          Página    11 



                                                                                                                                                                  
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                      2.VIAGENS – OBJETIVO – SERVIÇO 

Nº 
REQUESI-    
ÇÃO  

      NOME   CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$

013406/14 EVARISTO PAILINO 
DE ALBUQUERQUE 

FFA 21074 REC/SAIRÉ/RE
CIFE 

11/06/2014 Á 
12/06/2014  

R$ 231,60 

013409/14 IEDO ROMERO 
PEREIRA DO 
NASCIMENTO 

FFA 21385 REC/CABROBÓ
/SÃO JOSÉ 
EGITO/SERTÂ
NIA/RECIFE 

09/06/2014 A 
12/06/2014 

R$ 551,70 

013417/14  ROGERIO FERREIRA 
DA SILVA 

FFA 383693 REC/CABROBÓ
/SÃO JOSÉ 
EGITO/SERTÂ
NIA/RECIFE 

09/06/2014 A 
12/06/2014 

R$ 551,70 

013418/14 JOSÉ LAMARTINE 
LINS PEREIRA 

FFA 20639 REC/SAIRÉ/RE
CIFE 

11/06/2014 Á 
12/06/2014  

R$ 231,60 

013421/14 JOSAFÁ CORREIA 
LEITÃO 

AG.ATIV.
ABROPE 

140046 REC/SAIRÉ/RE
CIFE 

11/06/2014 Á 
12/06/2014  

R$ 225,80 

013468/14 ADEMIR SANTANA 
DA COSTA 

FFA 20068 CARUARU/AR
ARIPINS/IPUBI/
TRINDADE/OU
RICURI/RECIFE

09/06/2014 A 
14/06/2014 

R$ 888,75 

013485/14 ANTONIO FERNANDO 
DE SOBRAL 

FFA 139991 REC/ARARIPIN
A/IPUBI/TRIND
ADE/OURICUR
I/RECIFE 

09/06/2014 Á 
14/06/2014 

R$ 888,75 

013530/14 FABIOLA DO 
NASCIMENTO 
CORREA 

? ? REC/BRASÍLIA/
RECIFE 

26/05/5014 Á 
30/05/2014 

R$ 1.045,42

013634/14 LEDA Mª DOS 
SANTOS MELO 

AUX 
OPERAC 

20595 REC/TIMBAÚB
A/REC 

06/06/2014 A 
06/06/2014 

R$ 55,27 

013635/14  ROGERIO FERREIRA 
DA SILVA 

FFA 383693 REC/TIMBAÚB
A/REC 

06/06/2014 A 
06/06/2014 

R$ 71,55 

013677/14 MAURÍLIO ALVES DA 
SILVA 

AG ADM 21589 REC/GARANH
UNS/RECIFE 

06/06/2014 Á 
06/06/2014 

R$ 70,20 

013707/14 JOÃO FERREIRA 
CALDAS 

FFA 21402 REC/BELO 
JARDIM/REC 

09/06/2014 A 
12/06/2014 

R$ 551,70 

013738/14 ANTONIO CARLOS 
FLORENCIO DE 
SOUZA 

FFA 1098106 REC/VITORIA 
DE STO 
ANTÃO/REC 

18/06/2014 Á 
18/06/2014 

R$ 71,55 

 
 
 

                         Número 18 de 30 de junho de 2014          Página    12 



                                                                                                                            
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                      2.VIAGENS – OBJETIVO – SERVIÇO 

Nº 
REQUESI-    
ÇÃO  

      NOME   CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$

013739/14 SILVANA CORREIA 
DE MENDONÇA 

FFA 1005035 REC/VITORIA 
DE STO 
ANTÃO/REC 

18/06/5014 A 
18/06/2014 

R$ 71,55 

013744/14 ENOQUE PRINCIPE 
JUNIOR 

AG ATIV 6021530 REC/VITORIA 
DE STO 
ANTÃO/REC 

18/06/5014 A 
18/06/2014 

R$ 71,55 

014090/14 JOSÉ SOARES 
CARDOSO 

FFA 20513 REC/PETROLIN
A/RECIFE 

25/06/2014 A 
27/06/2014 

R$ 486,65 

014099/14 SERGIO OLIVEIRA 
FARIAS 

FFA 140155 REC/PETROLIN
A/RECIFE 

25/06/2014 A 
27/06/2014 

R$ 486,65 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 18 de 30 de junho de 2014          Página    13 



  
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                                            3.Auxílio Funeral 
 
                     

 
 

                   
I     SIAPE   

 
                       
SERVIDOR 

 
 DATA DE       
OBITO 

 
         DATA DE           
PAGAMENTO 

 
         PROCESSO 

 
020572 ARSÊNIO 

GOMES DE 
MORAIS 

10/06/14 02/07/2014 21036.001564/2014-36 

015681 CARLOS 
ALBERTO 

PESSOA DE 
MELO 

19/06/14 02/07/14 21036.001563/2014-91 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

                         Número 18 de 30 de junho de 2014          Página    14 



  
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 

                                                            4-Suprimento de Fundos 

NUMERO: 037/2014 – Suprido: KEYSON VINÍCIUS DE MEDEIROS TEIXEIRA, 
matrícula SIAPE nº 1501868 Cargo: FFA Natureza de despesa: nº 339030 R$ 300,00 Objetivo: 
Atender despesas com aquisição combustíveis, lubrificantes e outros em deslocamento e em 
caráter eventual. Período de aplicação: 03.07.14 à 03.09.2014. Data para prestação de contas: 
12/09/2014 

NUMERO: 038/2014 – Suprido: PAULO JOSÉ BARBOSA, matrícula SIAPE nº 20541 Cargo: 
Aux. Operac Natureza de despesa: nº 339030 R$ 800,00 e nº 339039 R$ 100,00 no total R$ 
900,00 Objetivo: Atender despesas com combustíveis, óleos, peças e serviços de terceiros em 
deslocamentos. Período de aplicação: 07.07.14 à 28.08.2014. Data para prestação de contas: 
05/09/2014 

NUMERO: 039/2014 – Suprido: MARIA CARLA DOS SANTOS DE MAGALHÃES, 
matrícula SIAPE nº 01573606 Cargo: FFA Natureza de despesa: nº 339030 R$ 240,00 Objetivo: 
Atender despesas com aquisição de combustíveis, lubrificantes e outros em deslocamento e em 
caráter eventual. Período de aplicação: 07.07.14 à 30.09.2014. Data para prestação de contas: 
14/10/2014 

NUMERO: 040/2014 – Suprido: JOSÉ BEZERRA GOMES FILHO, matrícula SIAPE nº 
0383322 Cargo: FFA Natureza de despesa: nº 339030 R$ 1.000, Objetivo: Atender despesas com 
aquisição de combustíveis, lubrificantes e outros em deslocamento e em caráter eventual. Período 
de aplicação: 09.07.14 à 30.09.2014. Data para prestação de contas: 14/10/2014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 18 de 30 de junho de 2014          Página    15 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

Atos da Coordenadoria do LANAGRO-PE 

 

A Coordenadora do Laboratório Nacional Agropecuário em Pernambuco – LANAGRO/PE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Boletim de Pessoal Extraordinário nº 61, 
de 02 de agosto de 2013, página 04 resolve:                                                                 

                                                            1.1– Designar 

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 74, DE 30/06/2014 

 
I – DESIGNAR o servidor BRAULIO JOSÉ PONTUAL CALIXTO, matricula SIAPE 1891877, 
ocupante de cargo de auxiliar administrativo como Gestor Orçamentário Financeiro Substituto do 
Laboratório Nacional Agropecuário em Pernambuco – LANAGRO/PE a partir de 01.07.2014. 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
  

                                                            1.2– Dispensar 

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 75, DE 30/06/2014 

 
I – DISPENSAR o servidor Jose Airton Macaio da SIlva , matrícula SIAPE 0004128, das 

atribuições de Gestor Orçamentário Financeiro Substituto do Laboratório Nacional Agropecuário 

em Pernambuco-LANAGRO/PE, desde 11/03/2014. 

 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

                         Número 18 de 30 de junho de 2014          Página    16 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                                              1.2– Designar 

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 76, DE 01/07/2014 
 

I – DESIGNAR o servidor Ennio Jefte Aristides da Silva, matricula SIAPE 1346932, ocupante 
de cargo de fiscal federal agropecuário como fiscal do contrato da empresa abaixo relacionado: 

 

• Empresa: SINC DO BRASIL INSTRUMENTAÇÃO CIENTIFICA LTDA 
• Processo nº 21002.000040/2014-15. 
• Inexigibilidade nº06/2014. 
• Contrato n° 11/2014. 
• Objeto: Prestação de serviços continuados de manutenção preventiva, corretiva e 

qualificação em equipamento laboratorial de alta complexidade (CROMATOGRAFO 
LIQUIDO HPLC) da marca SHIMADZU, compreendendo o fornecimento de peças 
pagas por demanda em caso de manutenção corretiva, mediante o regime de execução 
indireta, para atender às necessidades do laboratório de Físico Química de Alimento no 
LANAGRO/PE. 
 

A vigência da Portaria acompanhará a vigência da Ata SRP.  

 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 18 de 30 de junho de 2014          Página    17 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                                              1.2– Designar 

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 77, DE 02/07/2014 
 

I – DESIGNAR a servidora SALETE BRETA ANANIAS DE OLIVEIRA, matricula SIAPE 
1112698 para atuar como fiscal substituta do contrato 65/2013, pregão nº 40/2013, processo nº 
21002.000114/2013-32, da empresa OXICAMP LABORATORIAL LTDA ME cujo objetivo 
e aquisição de Móveis Laboratoriais para atender às necessidades do LANAGRO/PE.  
 
 
 
VIGÊNCIA: Acompanhará a vigência da portaria. 
 
 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 18 de 30 de junho de 2014          Página    18 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 

                                         2.Proposta de Concessão de Diárias e Passagens  

    Nº 
PCDP 

         NOME  CARGO SIAPE Nº LOCAL DE AFASTAM-ENTO PERÍODO VALOR 
R$ 

12675/14 LÚCIO FLAVIO 
AYRES DE 

ALBUQUERQUE 

ENG. CIVIL 1082160 JOÃO PESSOA/REC/JOÃO 
PESSOA 

10/11/2014 
A 

11/06/2014 

R$ 
497,10 

13636/14 LÚCIO FLAVIO 
AYRES DE 

ALBUQUERQUE 

ENG. CIVIL 1082160 JOÃO PESSOA/REC/JOÃO 
PESSOA 

18/06/2014  R$ 89,25 

13637/14 LÚCIO FLAVIO 
AYRES DE 

ALBUQUERQUE 

ENG. CIVIL 1082160 JOÃO PESSOA/REC/JOÃO 
PESSOA 

27/06/2014 R$ 89,25 

10930/14 MARDOCHEU 
MOREIRA 

SANTOS FILHO 

ENGENHEI
RO 
ELÉTRICO 

23808 CONFINS-MG/RECIFE-
PE/CONFINS-MG 

02/06/2014 
A 

06/06/2014 

R$ 
284,70 

10691/14 JOANA 
EVANGELINA 

CÉSAR DE LIMA 

FFA 1359041 REC/FORTALEZA/REC 03/06/2014 
A 
06/06/2014 

R$ 
1.416,92 

10694/14 SAYONARA 
MARIA 

PAULINO DE 
ASSIS 

FFA 1358596 REC/FORTALEZA/REC 03/06/2014 
A 
06/06/2014 

R$ 
1.416,92 

 
 
 

                                                                

 
 
 
 

                         Número 18 de 30 de junho de 2014          Página    19 

 
 
 
 


